indicados neste regulamento e de acordo com o número de vagas f inalistas por Estado 
em cada categoria, e até 3 (três) textos suplentes por categoria, indicados por ordem 
de colocação (1º, 2º e 3º), em um total de até 15 (quinze) textos/vídeos suplentes. 

Serão selecionados nesta etapa até 569 (quinhentos e sessenta e nove) alunos 
semif inalistas em todo o Brasil, sendo:	

Categorias Número de alunos semif inalistas

Poema 	 65	

Memórias literárias 	 125	

Crônica 	 125	

Documentário 	 189	 (63 trios)

Artigo de opinião 	 65	

Cada um dos 26 (vinte e seis) Estados e o Distrito Federal contará com 1 (uma) vaga

[...]

pela UF na categoria

nº de textos válidos do Brasil 
na categoria

×+= ( )

4  ETAPA REGIONAL (semif inal)

Encontros
Nesta etapa, serão realizados 5 (cinco) encontros, 1 (um) para cada categoria, sob a coor-

denação técnica do CENPEC, reunindo os 569 (quinhentos e sessenta e nove) alunos-autores 
semif inalistas e seus professores em uma capital brasileira, a ser divulgada oportunamente.

Esses encontros têm por objetivo ampliar as habilidades de leitura e de escrita 
e o universo cultural dos alunos, além de desenvolver, com os professores, atividades

[...]

devendo ser integradas por, no mínimo, 7 (sete) pessoas e sempre em número ímpar.

Ao f inal de cada encontro regional, haverá uma cerimônia de anúncio e premiação 
dos f inalistas na categoria.

Textos selecionados
Serão selecionados, com base nos critérios indicados por este regulamento, até 

135 (cento e trinta e cinco) textos/vídeos f inalistas e 173 (cento e setenta e três) alunos 
f inalistas em todo o Brasil, sendo:

Categorias Textos/Vídeos

Poema 20

Memórias literárias 38

Crônica 38

Documentário 191

Artigo de opinião 20

1. As 19 (dezenove) 
vagas correspondem 
às produções (escrita 
e vídeo) realizadas 
pelos trios, totalizando

[...]

forme os critérios de seleção previstos neste regulamento. 

Encontro Nacional
O Encontro Nacional será realizado em local e data a serem def inidos e divulgados 

no Portal Escrevendo o Futuro. Serão convidados os professores e os respectivos alu-
nos-autores dos 135 (cento e trinta e cinco) textos selecionados como f inalistas. O não 
comparecimento não implicará em desclassif icação.

Os convidados terão as despesas referentes a transporte, estadia e alimentação, 
necessárias para viabilizar suas participações, custeadas pela organização da Olimpíada